va<sup>ar</sup> pasche, qui celebrare<sup>as</sup> fecisti.<sup>247</sup> Et in feriali collecta dicit: fecisti celebrare, fac gaudere.<sup>248</sup>

clxxiii Verum ut exemplum propositae poenitentiae habeas(·) Adverte quod oras sabba'to' Do'minica' iiii: in quadra'gesima' Da nobis digne flere mala quae fecimus etc.<sup>249</sup> Quid hoc est aliud/ nisi fac nos flere: largire nobis fletum peccata expiantem.

clxxiiii Innumera alia sunt exempla ex quibus addiscere deberes, Deum hoc prestare: quod nos facere iussit<sup>250</sup>/ nec alia sibi placere opera/ quam quae ipse largitus est/ Nec aliquas prosequi actiones quam quas ipse inspiravit/ suas prosequitur, suas adiuvat actiones/ sua opera non nostra coronat<sup>251</sup>: prob'atur' per collectam Do'minica' iiii: post octa'vas' pasche<sup>252</sup>. et collect'am' quae pasche et ad primam inter paschalia legitur festa.<sup>253</sup> per illud: qui habet, dabitur: ut abundet etc.<sup>254</sup>

clxxv Veniamus demum oportet ad infirmitates: ad nihil<sup>255</sup> cum ecclesia dicentes: Deus qui

ar) Eck, *Defensio (Greving)*, 59 liest octa'vis'. *Unsere Auflösung oct'ava' folgt den Einzelausgaben der Thesen gegen Eck (KGK 88, S. 891, Z. 3).* as) vom Editor verbessert für celebrari – *Die Verbesserung hat Eck, Defensio (Greving)*, 59 vorgeschlagen, zur Begründung s. die Erläuterung der Stelle.

mit dem von Karlstadt verwendeten »inhaerere«, im Unterschied zu anderen Formulierungen dieses Kirchengebets am 3. Fastensonntag (»semper faciat servire mandatis«) ist ein Beleg für Karlstadts Nähe zum Würzburger Brevier.

246 »Pateant aures misericordiae tuae, domine, precibus supplicantium, et, ut petentibus desiderata concedes, fac eos, quae tibi placita sunt postulare.« (Mittwoch nach dem 4. Fastensonntag, *Brev. Herbip.* (1509) h., fol. LVIII<sup>r</sup>).

247 »Deus, qui nos exultantibus animis pascha tuum celebrare fecisti, fac nos quaesumus et temporalibus gaudere subsidiis, et aeternitatis effectibus gratulari.« (Sonntag in der Woche nach Ostern, *Brev. Herbip.* (1509) e., fol. III<sup>r</sup>).

248 »Deus, qui nos fecisti festa paschalia celebrare, fac nos quaesumus, in coelesti regno gaudere.« (Gebet in der Woche nach Ostern, *Brev. Herbip.* (1509) e., fol. IIII<sup>r</sup>).

249 »Deus qui sperantibus in te misereri potius eligis quam irasci, da nobis digne deflere mala quae fecimus, ut tuae consolationis gratiam invenire valeamus.« (Samstag nach dem 4. Fastensonntag, *Brev. Herbip.* (1509) h., fol. LIX<sup>v</sup>). Vgl. Th. 147.

250 Vgl. Th. 257 und das erste der in vorliegender These angeführten Gebete.

251 Aug. ep. 194,5,19: »Quod est ergo meritum homini ante gratiam, quo merito percipiat gratiam, cum omne bonum meritum nostrum non in nobis faciat nisi gratia et, cum deus coronat merita nostra, nihil aliud coronet quam munera sua?« (CSEL 57, 190,12–15). Nachgewiesen von KÄHLER, Nicht Luther, 355. Wiederaufgenommen in Th. 4 der 13 Thesen *De Christi incarnatione*: »Tanta est erga omnes homines dei bonitas, ut nostra velit esse merita que sunt ipsius dona, et pro his que ipse largitus est, eterna premia sit daturus, sua enim coronat deus.« (KÄHLER, Nicht Luther, 354; WA 6, 26,14–16). Vgl. *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 684, Z. 19f.) und bei Staupitz, *Libellus de executione aeternae praedestinationis*, 7,38: »Colligunt sapientes [...] deum non praemiare nisi sua opera, scientes, quod ipse gratiam et gloriam dat.« (Staupitz, *Libellus*, 120).

252 »Deus qui fidelium mentes unius efficit voluntatis, da populis tuis id amare, quod praecipis, id desiderare quod promittis [...]« (4. Sonntag nach Ostern, *Brev. Herbip.* (1509) e., fol. XY); auch zitiert zu Th. 170.

253 »[...] vota nostra, quae praeveniendo aspiras, etiam adiuvando prosequere.« (Ostersonntag, *Brev. Herbip.* (1509) e., fol. I<sup>r</sup>). Im Magdeburger Brevier ist diese *oratio* in der Osterzeit zur Prim vorgeschrieben (*Brev. Magdeb.* (1513), fol. 12<sup>rb-va</sup>); vgl. auc zu Th. 170.

254 Mt 13,12.

255 In Th. 175–187 folgt ein besonderer Abschnitt, in dem die Begriffe »nihil« und »aliquid« (oder ähnlich) im Mittelpunkt stehen. Mit ihnen interpretiert Karlstadt das totale Unvermögen des menschlichen Eigenwillens zum Guten. Breiter sind diese Begriffe im *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 668, Z. 2–22) behandelt, wo der mystische Hintergrund dieser Ausführungen besonders

conspicis omni nos virtute destitui<sup>at</sup>, interius exteriusque custodi. Do'minica' ii. in quadra'gesima':<sup>256</sup> Absit ut deus false conspiciat/ et ecclesia menciatur nos omni virtute destitui.

5 clxxvi Sublata est/ per hanc orationem ab homine spes/ et bene/ Quoniam maledictus est qui spem ponit in homine<sup>257</sup>/ Eckius est homo, ergo nec in se vel in sua voluntate spem poenitentiae faciendae ponere debet.

clxxvii Et rursus bene/ ne dixeris ego feci mihi hanc virtutem, sed memoraberis domini dei tui quia ipse tibi dat fortitudinem facere virtutem.<sup>258</sup>

10 clxxviii Ergo nos sumus nihil in dei scientia: sed aliquid in divina eius misericordia. Bern'ardus<sup>259</sup>

clxxix Si omnes profuderimus et exercuerimus facultates non habentes dei caritatem/ sumus nihil.<sup>260</sup>

15 clxxx Si autem divinas opes et superna auxilia: ut esurientes pauperes nihilque habentes mendicatum quesierimus/ dominus pro nobis sollicitus erit, per illud ego pauper et mendicus etc.<sup>261</sup> [C2<sup>r</sup>]

clxxxi Eant/ ego et nos fecimus/ evanescent nostra et propria opera<sup>262</sup>/ mortificemus dei spiritu/ nostra<sup>263</sup>/ ut deus faciat sua in nobis.<sup>264</sup>

---

at) vom Editor verbessert für destituis

deutlich wird; s. auch zu Th. 178.

256 »Deus, qui conspicis omni nos virtute destitui, interius exteriusque custodi, ut et ab omnibus adversitatibus muniamur in corpore, et a pravis cogitationibus mundemur in mente.« (2. Fastensonntag, *Brev. Herbip.* (1509) h., fol. L<sup>v</sup>).

257 Vgl. Jer 17,5 Vg »[...] maledictus homo qui confidit in homine [...]«. Vgl. *Augustinkommentar* (KKG 64, S. 648, Z. 26–31) und Karlstadt, *Bilder* (Lietzmann), 7,7–11.

258 5. Mose 8,17f. Vgl. die Bibelstelle im *Augustinkommentar* (KKG 64, S. 698, Z. 15f.).

259 Die Begriffe *nihil* und *aliquid* gehen auf Gal 6,3 zurück. Karlstadt fußt auf Bern. Ded. 5,3f.: »Qui se putat aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit [Gal 6,3] [...] et si nihil sumus in cordibus nostris, forte in corde Dei potest aliud latere de nobis. O Pater misericordiarum! [...] Omnes gentes, quasi non sint, sic sunt ante te, et tanquam nihilum et inane reputabuntur [...]. Sic in iudicio veritatis tuae, sed non sic in affectu pietatis tuae [...]. Siquidem universae viae tuae misericordia et veritas, requirentibus testamentum tuum et testimonia tua; testamentum utique pietatis, et testimonia veritatis.« (SBO 5, 390,16–391,9). Zitiert bei Biel, *Lect. 82 H* (Biel, *Expositio* (Oberman/Courtenay) IV, 54f.). Zu der in Karlstadts Zitat vorausgesetzten Identifikation von *pietas* und *misericordia dei* vgl. Lomb. IV Sent. d. 46 c. 3 (Petrus Lombardus, *Sententiae*, 1014ff.). Dass Karlstadt die Begriffe »nihil« und »aliquid« mit mystischem Inhalt füllt, zeigt der *Augustinkommentar*: »ergo creabilis est homo et sine gratia nihil, per gratiam vero divinam dei figmentum, dei creatura, quod dei. O foelix Nihil, quia ex illo nihilo, quod se purum nihil fatetur, Deus aliquid format, quid in imaginem dei transfiguratur.« (KKG 64, S. 668, Z. 24–28).

260 Vgl. 1. Kor 13,2f. und im *Augustinkommentar* gegen dispositiones *de congruo* (KKG 64, S. 668, Z. 2–14 und KKG 64, S. 669, Z. 2–9).